
  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
 

КАРГОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «21» июня 2021 года № _579___ 

 
г. Каргополь 

 
Об установлении особого противопожарного режима 

на территории Каргопольского муниципального округа 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ                        

«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации», администрация Каргопольского муниципального 

округа  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Установить с 22 июня 2021 года особый противопожарный режим на 

территории Каргопольского муниципального округа.  

2. В период действия особого противопожарного режима, устанавливаются 

дополнительные требования пожарной безопасности, включающие в себя: 

- запрет на разведение костров, выжигание сухой растительности, сжигание 

мусора; 

- запрет на приготовление пищи на открытом воздухе, углях, за исключением 

специальных устройств и сооружений для приготовления пищи (мангалы, жаровни, 

коптильни); 

- запрет на проведение огневых и других пожароопасных работ вне постоянных 

мест их проведения; 

- запрет на размещение палаточных лагерей на землях сельскохозяйственного 

назначения, землях запаса, а также на прилегающих к ним землях. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий учреждений и организаций:  

- разработать План дополнительных мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности, в том числе утвердить порядок действий должностных лиц в случае 

возникновения угрозы перехода природных пожаров на подведомственные объекты; 

- организовать проведение дополнительных инструктажей по соблюдению 

требований пожарной безопасности с обслуживающим персоналом; 

http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718


- организовать уборку сухой травы, мусора с территорий, прилегающих к 

зданиям, сооружениям; 

- организовать проведение комплекса работ по устройству, очистке и 

обновлению защитных (минерализованных) полос в местах примыкания лесных 

массивов, полей, болот к территориям подведомственных объектов и отдельно 

стоящим объектам, расположенным в непосредственной близости от них; 

- принять меры по приведению в исправное состояние источников наружного 

противопожарного водоснабжения (водоемы, пирсы и пожарные гидранты); 

- приказом руководителя запретить проведение пожароопасных работ на 

территории предприятия (учреждения). 

4. Рекомендовать руководителям ГКУ Архангельской области «Каргопольское 

лесничество», Каргопольского подразделения ГАУ Архангельской области «Единый 

лесопожарный центр»: 

- организовать патрулирование земель лесного фонда на границах с земельными 

участками иных категорий; 

- организовать проведение работ по противопожарному обустройству лесов. 

5. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене «Вестник 

Каргопольского муниципального округа» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности главы 

Каргопольского муниципального округа                                                           В.Н. Купцов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель:                                                                                            А.А. Романычев 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

 

Главный специалист отдела правовой 

и антикорупционной деятельности                                                        Я.А. Ефремов 

 

 

 


